Автономная некоммерческая организация

высшего образования

«МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ОТКРЫТЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ»
______________________________________

направление подготовки
__________________
форма обучения

ДОГОВОР

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

№ ____________________ от «___» __________ 20 __ г.

Йошкар-Ола

Автономная некоммерческая организация высшего образования «Межрегиональный открытый социальный институт» (далее – АНО ВО МОСИ, Институт), на основании лицензии рег. № Л035-00115-12/00096697, выдана Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 16 ноября 2016 г., срок действия – бессрочно, в лице ректора Загайнова Игоря Александровича, действующего на основании Устава (утвержден Решением единственного учредителя
№ 2 от 1 февраля 2021 г.) и Решения единственного учредителя № 2 от 15 мая 2024 г., именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и гр._____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. заказчика)

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется осуществлять обучение Заказчика по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе_________________________________

(бакалавриата/магистратуры)

 ________________________________________________________,
уровень: высшее образование – ______________________, разработанной на основе федерального
                                                                                      (бакалавриат, магистратура)

 государственного образовательного стандарта высшего образования (далее – ФГОС ВО), по направлению подготовки________________________________________________

(далее по тексту – образовательная программа), а Заказчик оплачивать обучение по выбранной образовательной программе.
Форма обучения – очная, очно - заочная, заочная (нужное подчеркнуть).
1.2. Срок обучения по образовательной программе, закрепленной в пункте 1.1. настоящего Договора, в соответствии с ФГОС ВО составляет ___лет (года).
Продолжительность обучения: с «____» _________ 20__ г. по «____» _________ 20___ г.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе по ускоренному обучению, устанавливается в дополнительном соглашении к настоящему Договору.
1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения    государственной    итоговой    аттестации ему выдается документ об образовании и о квалификации (диплом _________________________________________________), образец которого установлен

 бакалавра/ бакалавра с отличием, магистра/магистра с отличием
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования.

После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения итоговой    аттестации ему выдается документ об образовании и о квалификации (диплом ________________________________________________________), образец которого установлен
            бакалавра/ бакалавра с отличием, магистра/магистра с отличием

Исполнителем самостоятельно.

Заказчику, не прошедшему государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации) или получившему на государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации) неудовлетворительные результаты, а также Заказчику, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из АНО ВО МОСИ, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.
1.4. Место обучения (место оказания образовательных услуг): 424007, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Прохорова, д. 28.
2. Обязанности Сторон
2.1. Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством   Российской   Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве студента.

2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. №2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора. Образовательные услуги оказываются
в соответствии с ФГОС ВО, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
2.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия
ее освоения.
2.1.5. Принимать от Заказчика и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
2.1.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.1.7. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Посещать все учебные занятия в период учебных семестров, выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебным планом и образовательной программой.

2.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего договора.

2.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.

2.2.4. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, а также за каждую единицу невозвращенной в библиотеку учебно-методической и другой литературы, в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

2.2.5. Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Института, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения,
проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство, не допускать поступков, порочащих честь студента АНО ВО МОСИ.

2.2.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

2.2.7. При прекращении образовательных отношений по своей инициативе уведомить письменно
об этом Исполнителя.

2.2.8. Своевременно сообщать Исполнителю информацию об изменении данных о себе (изменение регистрации по месту жительства, контактного телефона, изменение фамилии, имени, отчества).

2.2.9. Соблюдать Устав АНО ВО МОСИ, правила внутреннего распорядка АНО ВО МОСИ.

2.2.10. Своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Договора.

3. Права сторон

3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика.

3.1.2. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным п.5.4 настоящего Договора.

3.1.3. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии
с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

3.1.4. Снизить стоимость платных образовательных услуг по настоящему Договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальными нормативными актами Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика.

3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Заказчик также вправе:

3.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

3.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

3.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков
и компетенций, а также о критериях этой оценки.

4. Стоимость обучения и порядок расчетов
4.1. Стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет ______ (_________________________) рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора
не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Изменение стоимости обучения оформляется между сторонами путем заключения дополнительного соглашения.

4.2. Оплата производится Заказчиком за каждый учебный год поэтапно по следующему графику:

	Учебный год
	Стоимость, руб.
	Срок оплаты

	2024-2025

	2025-2026

	2026-2027

	2027-2028

4.3. Денежные средства за обучение перечисляются на расчетный счет Исполнителя через отделения Сбербанка России и иные банки, при этом банковские услуги оплачиваются Заказчиком самостоятельно.

4.4. В случае несвоевременной оплаты обучения Заказчик обязуется выплатить пени в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем, определенным в п. 4.2 настоящего договора.
4.5. В течение 5 дней после осуществления платежа, в том числе в случае оплаты через банковское приложение (по QR-коду), Заказчик обязан предоставить в бухгалтерию Исполнителя скан-копии подтверждающих платеж документов по адресу электронной почты buhmosi@gmail.com и/или сообщить об осуществленном платеже по телефону 8(8362) 63-56-70.
5. Срок действия договора, его изменение и расторжение
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение срока обучения. Нахождение Заказчика в академическом отпуске по причинам, предусмотренным законодательством Российской Федерации об образовании, рассматривается сторонами как безусловное основание продления срока действия Договора.
Зачисление Заказчика в АНО ВО МОСИ производится приказом ректора.
5.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.3. Настоящий Договор расторгается при отчислении Заказчика из АНО ВО МОСИ по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ и Уставом АНО ВО МОСИ.

5.4. Исполнитель имеет право расторгнуть оговор в одностороннем порядке в следующих случаях:

- в случае применения к Заказчику, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

- в случае невыполнения Заказчиком по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;

- в случае установления нарушения порядка приема в АНО ВО МОСИ, повлекшего
по вине Заказчика его незаконное зачисление в АНО ВО МОСИ;
- в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- в случае если надлежащее исполнение обязательства по оказанию услуг стало невозможным вследствие действий (бездействий) Заказчика.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному Договору.

5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.7. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.8. Действие настоящего Договора прекращается досрочно по обстоятельствам, не зависящим
от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.9. Действие настоящего Договора прекращается досрочно по инициативе Заказчика, в том числе
в случае перевода Заказчика для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
5.10. Настоящий Договор считается расторгнутым при переводе Заказчика на обучение за счет средств федерального бюджета в порядке, предусмотренном действующим законодательством
и локальными нормативными актами Исполнителя.
5.11. Заказчику, отчисленному из АНО ВО МОСИ, предоставляется возможность восстановления для дальнейшего прохождения обучения в случаях и в порядке, предусмотренном действующим законодательством и локальными нормативными актами Исполнителя.
6. Ответственность Исполнителя и Заказчика

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством Российской Федерации.

6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их
не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 60 дней с момента обнаружения им недостатков платных образовательных услуг эти недостатки не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала
и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить
к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи
с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также
в связи с недостатками платных образовательных услуг.

6.6. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке
в следующем случае:

а) применение к Заказчику, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение Заказчиком, обучающимся по профессиональной образовательной программе, обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в АНО ВО МОСИ, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в АНО ВО МОСИ;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
7. Заключительные положения
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора Стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством РФ, за исключением случаев непреодолимой силы (форс-мажор).

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в АНО ВО МОСИ до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из АНО ВО МОСИ.
7.3. Во всем ином, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Уставом АНО ВО МОСИ.

7.4. Настоящий Договор заключен в двух экземплярах – по одному для каждой из Сторон.
8. Особые условия
8.1. Стороны обязуются информировать друг друга в письменном виде об изменении своих адресов, паспортных данных, номеров телефонов и иных данных и реквизитов, указанных в настоящем Договоре, в течение 10 (десяти) календарных дней с даты изменения.

8.2. Переписка (уведомления) между сторонами осуществляется путем обмена письмами, направляемыми по адресам места нахождения (места жительства) сторон.

8.3. Заказчик дает согласие на обработку своих персональных данных в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
8.4. Споры по настоящему договору рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Адреса и подписи Сторон
Исполнитель: АНО ВО "Межрегиональный открытый социальный институт"
424007, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Прохорова, 28

E-mail: info@mosi.ru,  www.mosi.ru

ОГРН 1061215027092, ИНН 1215109144, КПП 121501001

р/с 40703810337180101251 в Отделении Марий Эл № 8614 Сбербанка России г.Йошкар-Ола
к/с 30101810300000000630, БИК 048860630

Ректор

         ____________________ И.А. Загайнов
м.п.

Заказчик:___________________________________________________________

                            (фамилия, имя, отчество)

Зарегистрирован по адресу:____________________________________________

____________________________________________________________________

Тел.:  __________________________________________________

Подпись ____________________
С Уставом АНО ВО МОСИ, свидетельством о государственной регистрации АНО ВО МОСИ с лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными программами, реализуемыми АНО ВО МОСИ, Правилами внутреннего распорядка АНО ВО МОСИ, Положением о платных образовательных услугах АНО ВО МОСИ, Положением о льготах по оплате за обучение в АНО ВО МОСИ, документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в АНО ВО МОСИ, права и обязанности Заказчика, а также с тем, что  все вышеперечисленные документы также размещены в открытом доступе на официальном интернет - сайте АНО ВО МОСИ по адресу: www.mosi.ru  ознакомлен(а)
___________________________ /_____________________________________________________/

       подпись Заказчика

(ФИО полностью)